
Córdoba; 
2 4 JUL 2014  

VISTO: 	
la Tesis Doctoral de la Doctora Karina Edith Battola, Profesora Ayudante 

de las asignaturas "Teodas del Conflicto y de la Decisión" y "Práctica Profesional III" 
de esta Casa de Altos Estudios, titulada 

"Juicio abreviado. Posible tensión con principios conslitucionales" 
y defendida en este Facultad de Derecho y Ciencias 

Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba, con fecha dieciocho de noviembre de 
dos mil trece; 

1" CONSIDERANDO: 

()U Ciencia Derecho y Sociedad es la Editorial de nuestra Facultad de Derecho 
y Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba, sustentada en el objetivo de 
promover y alentar la cultura del libro, estimular e impulsar a profesores e 
investigadores a publicar sus obras para alimentar los procesos de enseñanza-
aprendizaje y proyectar a la sociedad el horizonte y potencial de centenares 
investigaciones que se llevan a cabo en espacios académicos; 

11 . 1 
este orden de ideas, huelga recordar que la condición de productora de libros 

de la universidad pública más antigua del país, que comparte con sus lectores 
democráticas y mejores condiciones de acceso al mercado editorial dentro de un marco 
de ambiciosa calidad académica, se articula con una rigurosa política de selección y 
evaluación del material publicado; 

Que nuestra historia nos ubica anticipadamente en Argentina y en América como 
editores. 1:1 22 de agosto de 1791, en el aula donde se reunían los gramáticos minoristas 
Victorino Rodríguez con el auxilio del pasante Dámaso Xigena, dictó la primera lección 
de Instituta en una Universidad que desde hacía cuatrocientos años enseñaba Derecho. 
Desde esos tiempos tempranos, la Facultad de Jurisprudencia, luego Facultad de 
Derecho y Ciencias Sociales, se convirtió en una activa productora de textos 
manuscritos y más tarde de libros impresos; 

Recogiendo tal rica experiencia de siglos en la producción de textos para el 
conocimiento y la enseñanza del Derecho nuestro sello editorial publica en el marco de 
los principios de igualdad de oportunidad de una Universidad pública, manuales y 
textos de estudio para los alumnos de nuestra Facultad, obras para el conocimiento 
critico del derecho y las ciencias sociales, documentos y textos científicos, sumados a 
las colecciones de estudios y Tesis y Tesinas de Doctorado, Maestría y Carreras de 
Especialización que se llevan a cabo en la Secretaria de Postgrado de la Facultad de 
Derecho y Ciencias Sociales: 



DRA.'MARCELA ASPELL. 
DECANA 

,til.TAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIAL i 

LINIVERMAD RACHNAt DE COPDOBA 

Resolución N': 

VICTCP NO SOLA 
Sacro a d) t j Iy1sen:‘, 

Fae. do Deselh y Ce. Socia:d: 

Universidad NIcional do Córdoba 

á I 8 

Que a fin de cuidar la obra de nuestros autores la Editorial ha diseñado una 
rigurosa política de selección y evaluación del material publicado; 

Bajo tales premisas, la Tesis Doctoral de la Doctora Karina Edith Battola, 
Profesora Ayudante de las asignaturas "Teorías del Conflicto y de la Decisión" y 
"Práctica Profesional III" de esta Casa de Altos Estudios, intitulada "Juicio abreviado. 

Posible tensión con principios constitucionales" y defendida en este Facultad de 
Derecho y Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba, con fecha 
dieciocho de noviembre de dos mil trece, cumplimenta satisfactoriamente el cometido 
institucional de publicar textos abiertos a los nuevos desafíos que importan las 
renovadoras investigaciones que se llevan a cabo en nuestra entraña académica 
transformando la vida del Derecho y de las Ciencias Sociales; 

Por ello ., 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES 

RESUELVE 

Art. I°: 	Aprobar la edición en la Editorial Ciencia Derecho y Sociedad de nuestra 

Facultad de Derecho y Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba, de la 
tesis doctoral de la Doctora Karina Edith Battola, titulada "Juicio abreviado. Posible 

tensión con principios constitucionales "  y defendida en este Facultad de Derecho y 
Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba, con fecha dieciocho de 
noviembre de dos mil trece.- 

Art. 2°: 	Protocolícese, hágase saber, dese copia; oportunamente, archívese.- 

ES COPIA FIEL 


	Page 1
	Page 2

